
 

REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 15 novembre 2021, n. 3338 
Fornitura di macchine agricole. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 
del D.lgs. 50/2016 e dell'art 1 c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120. 
Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: 8944684ABC. Importo contrattuale euro 
167.280,30 o.f.i.. Impegno di euro 167.280,30 o.f.i. ed euro 30,00 per contributo di gara sul 
capitolo di spesa 210577 del Bilancio finanziario..... 
 

 

ATTO DD 3338/A1801B/2021 DEL 15/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura di macchine agricole. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 
36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e dell’art 1 c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120. Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: 8944684ABC. Importo 
contrattuale euro 167.280,30 o.f.i.. Impegno di euro 167.280,30 o.f.i. ed euro 30,00 
per contributo di gara sul capitolo di spesa 210577 del Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, annualità 2021. 
 
 

 
Premesso che: 
 
▪ le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 

valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica 
ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte 
con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla 
categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”; 

 
▪ a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato 

con D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e gestione degli 
operai e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
(Direzione A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 
art. 2 del D. Lgs. 81/2008; 

 
▪ la Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2020, n. 7-2444 ha statuito di ricondurre al 

Settore A1801B, già competente per le funzioni di datore di lavoro e per le generali attività 



 

amministrative riferite alla gestione delle attività forestali e al fine di conseguire una maggior 
efficacia ed efficienza organizzativa, anche la gestione delle procedure di acquisto dei beni e 
servizi necessari e il coordinamento dell'attività vivaistica e della cessione dei materiali prodotti, 
precedentemente attribuite al Settore A1820C, con conseguente modifica delle rispettive 
declaratorie; 

 
▪ le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi forestali, 

agli interventi di salvaguardia del territorio, a quelli di ingegneria naturalistica e di produzione di 
piante nei vivai; 

 
▪ le attività sopra richiamate necessitano dell’utilizzo di veicoli, mezzi agricoli e forestali, 

attrezzature e macchine movimento terra, ed ovviamente la relativa conservazione in stato di 
efficienza ed utilizzo con riparazione dei guasti eventualmente avvenuti; 

 
 
Considerato che: 
 
▪ è stato redatto il progetto per l’ acquisizione della fornitura di macchine agricole, allegato alla 

presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 
 
▪ è stato redatto il relativo capitolato prestazionale con clausole contrattuali integrative, anch’esso 

allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 
 
▪ il progetto stesso quantifica il servizio e determina il costo massimo dell’ acquisizione in un 

importo di euro 138.500,00 o.f.e. 
 
Dato atto che: 
 
a seguito di indagine di mercato e comparazione con prestazioni analoghe acquisite in passato da 
questa stazione appaltante, la stima per l’esecuzione della prestazione in oggetto è di euro 
138.500,00 o.f.e.; 
 
sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 
3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è necessario 
redigere il “DUVRI” in quanto trattasi di mera fornitura; 
 
non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
occorre procedere tramite l’utilizzazione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 
in quanto l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, modificando l’art. 1. comma 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ne ha istituito l’obbligo per importi di acquisizione pari o 
superiori a 5.000,00 Euro; 
 
in attuazione delle disposizioni dell’art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
dell’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, considerato l’importo, è possibile 
procedere all'acquisizione di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto, e quindi 
tramite tale procedura è stata avviata l’acquisizione della prestazione in oggetto. 
 
Considerato che: 



 

 
è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico MULASSANO S.N.C. DI RAINERO 
GIUSEPPE & C. - STRADA ORTI 20/D - 12042 BRA (CN) - PI. 02489800041, tramite la 
piattaforma MePa con trattativa n° 1871723; 
 
l’operatore economico MULASSANO S.N.C. DI RAINERO GIUSEPPE & C. - STRADA ORTI 
20/D - 12042 BRA (CN) - PI. 02489800041, ha presentato un’offerta, in data 21 Ottobre 2021 
nell’ambito della trattativa MePa n° 1871723, per la fornitura di macchine agricole, per un importo 
di euro 167.280,30, di cui euro 137.115,00 per la prestazione ed euro 30.165,30 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972; 
 
che la predetta offerta è stata formalizzata sulla piattaforma MePa nell’ambito della trattativa MePa 
n° 1871723, in data 21 ottobre 2021; 
 
l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle indagini preliminari e informali di mercato e 
alla comparazione con prestazioni analoghe acquisite in passato da questa stazione appaltante; 
 
è rispettato il principio di rotazione in quanto l’operatore non è risultato affidatario né è stato 
invitato in occasione dell’affidamento precedente con ad oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore di forniture; 
 
sono stati rispettati i principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
il soggetto scelto risulta: 
 
• in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
• iscritto al MePa, alla categoria BENI, bando Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture 

logistiche. 
 
 
Per quanto sopra si ritiene di affidare l’acquisizione della fornitura di macchine agricole alla ditta 
MULASSANO S.N.C. DI RAINERO GIUSEPPE & C. - STRADA ORTI 20/D - 12042 BRA (CN) 
- P.I. 02489800041; il contratto sarà stipulato tramite il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 167.310,30, Iva e contributo ANAC inclusi, per 
l’acquisizione della fornitura di macchine agricole trova copertura finanziaria con l’impegno 
delegato di euro 167.310,30 o.f.i. sul capitolo di spesa 210577 (Missione 09 – Programma 0905- 
Strutt Amm Responsabile A1614A FORESTE) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2021. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 167.280,30 o.f.i, di cui euro 137.115,00 per la prestazione 
ed euro 30.165,30 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta MULASSANO S.N.C. DI RAINERO 
GIUSEPPE & C. - STRADA ORTI 20/D - 12042 BRA (CN)- P.I. 02489800041 (codice 
Beneficiario 351141), facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul 
capitolo 210577 (Spese per la realizzazione di interventi compensativi a seguito di trasformazione 
d'uso del suolo di aree boscate e/o in vincolo idrogeologico, art..19 comma 10 e 45 della L.r. 4/2009 



 

e art.9 comma 3 della L.r. 45/89 - IMPIANTI E MACCHINARI- Missione 09 – Programma 0905 - 
Cofog 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo 
finanziamento fondi regionali - Struttura Amministrativa Responsabile A1614A FORESTE) del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 30,00 per il contributo di gara in favore della AUTORITA' 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. (Cod. benef 297876), facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 210577 (Spese per la realizzazione 
di interventi compensativi a seguito di trasformazione d'uso del suolo di aree boscate e/o in vincolo 
idrogeologico, art. 19 comma 10 e 45 della L.r. 4/2009 e art. 9 comma 3 della L.r. 45/89 - 
IMPIANTI E MACCHINARI- Missione 09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 Agricoltura, 
silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo finanziamento fondi regionali - 
Struttura Amministrativa Responsabile A1614A FORESTE) del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 - annualità 2021. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2021. 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
 
• verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 210577 del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e la compatibilità del programma di pagamento 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 



 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021, misura 7.6. (Sottoscrizione degli atti e visto di 
controllo) del"Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie; 

• DGR 52 - 3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare il progetto e il capitolato prestazionale e clausole contrattuali integrative per l’ 

acquisizione del fornitura di macchine agricole, allegati alla presente determina per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, la fornitura di macchine agricole all’operatore economico MULASSANO S.N.C. DI 
RAINERO GIUSEPPE & C. - STRADA ORTI 20/D - 12042 BRA (CN) - P.I. 02489800041, 
codice beneficiario 351141, per l’importo contrattuale di euro 167.280,30 o.f.i, di cui euro 
137.115,00 per la prestazione ed euro 30.165,30 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

3. di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera 
a) della L- 120/2020; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 
rischi di natura interferenziale; 

5. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, 
nonché secondo il documento “CAPITOLATO PRESTAZIONALE E CLAUSOLE 
CONTRATTUALI” e secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni 
generali di contratto del MePA, di cui alla trattativa diretta n° 1871723; 

6. di impegnare la somma complessiva di euro 167.280,30 o.f.i, di cui euro 137.115,00 per la 
prestazione ed euro 30.165,30 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, a favore della Ditta 
MULASSANO S.N.C. DI RAINERO GIUSEPPE & C. - STRADA ORTI 20/D - 12042 BRA 
(CN) - P.I. 02489800041, codice beneficiario 351141, facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato sul capitolo 210577 (Spese per la realizzazione di interventi 
compensativi a seguito di trasformazione d'uso del suolo di aree boscate e/o in vincolo 



 

idrogeologico, art. 19 comma 10 e 45 della L.r. 4/2009 e art.9 comma 3 della L.r. 45/89 - 
IMPIANTI E MACCHINARI - Missione 09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 Agricoltura, 
silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo finanziamento fondi regionali 
- Struttura Amministrativa Responsabile A1614A FORESTE) del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 - annualità 2021. La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - 
elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

7. di impegnare la somma di euro 30,00 per il contributo di gara in favore della AUTORITA' 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. (Cod. benef 297876), facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 210577 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 - annualità 2021. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

8. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

9. di provvedere al Pagamento Mediante Avviso, non appena emesso e nei tempi stabiliti, della 
somma di euro 30,00 per il contributo di gara in favore della AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. (Cod. benef 297876); 

10. di nominare quale RUP la dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa Dott.ssa 
Maria Gambino; 

11. di nominare Marco Rocca direttore dell’esecuzione del contratto in forza presso il Settore 
Attività Giuridica e Amministrativa della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica; 

12. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: MULASSANO S.N.C. DI RAINERO GIUSEPPE & C. - STRADA ORTI 20/D - 
12042 BRA (CN); 
 
P.I. 02489800041 
 
Importo: euro 137.115,00 oltre IVA; 
 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Maria Gambino 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  CAPITOLATO__Mulassano_macchine_agricole.pdf   

 2.  
Progetto_Macchine_agricole_Vivaio_Gambarello.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 

CAPITOLATO PRESTAZIONALE E CLAUSOLE CONTRATTUALI IN TEGRATIVE per la 
Fornitura di Macchine Agricole presso il vivaio for estale regionale Gambarello di Chiusa 

Pesio (CN) 
Importo contrattuale o.f.i. euro 167.280,30 

 
 

STAZIONE APPALTANTE Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Attività giuridica e 
amministrativa, Corso Bolzano 44 – 10121 Torino. 
PEC: operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA ED IMPORTI MASSIMI DI A FFIDAMENTO 
 
 

TRATTORE 
 

Specifiche tecniche: modello: 3046R MOTORE: Motore diesel Yanmar conforme alla normativa sulle 
emissioni Stage V 3 cilindri in linea raffreddati a  liquido, iniezione diretta del carburante, 
turbocompresso con scambiatore di calore per l'aria  di alimentazione Cilindrata da 1,6 l, Potenza 
motore 44.7 hp (33,3 KW) a regime nominale (ECE R12 0) Potenza motore 44.0 hp (32,4 KW) a regime 
nominale (ECE R24) Presa di forza (PTO) hp 34.1 (25 ,4 kW) Regime nominale a 2600 giri/min Iniezione 
diretta del carburante. Sistema del carburante con spurgo automatico e anticongelamento. Candela a 
incandescenza motore, dispositivo di avviamento a f reddo, Filtro aria del motore a secco con 
elemento di sicurezza, Spia di ostruzione dell'aria  Sistema di recupero del liquido di raffreddamento,  
Motore completamente incapsulato e dispositivo del sistema di post trattamento, Capacità del 
serbatoio del carburante di 51,1 l (con cabina Comf ortGard™ da 45 l) Acceleratore a mano, 
Spegnimento a chiave del motore. TRASMISSIONE: Tras missione idrostatica: e HST (eThrottle, 
LoadMatch™, SpeedMatch™, MotionMatch™) Infinitament e variabile – 3 gamme Comando velocità e 
direzione Twin Touch (mediante 2 pedali), Scambiato re di calore dell'olio, Bloccaggio del 
differenziale, Comando Cruise, Sistema di avviament o di sicurezza in folle, Freni sulle singole ruote 
(sterzanti) montati sul lato sinistro, Freno di sta zionamento, Freni a disco a bagno d'olio. SISTEMA 
IDRAULICO: Sistema idraulico a centro aperto, Doppi a pompa a ingranaggi, Portata della pompa di 
54,5 l/min (23,5 l/min per lo sterzo, 34,8 l/min pe r gli attrezzi), Pressione di esercizio di 172,4 ba r (2500 
PSI), Distributore idraulico centrale doppio con fu nzione di flottazione, rigenerazione e bloccaggio. 
Comando a joystick con attacchi da 1/2 montati sott o la pedana (1° e 2° distributore idraulico), 
Distributore idraulico posteriore elettroidraulico con attacchi da 1/2 in. montati sul lato posteriore . (3° 
distributore idraulico – interruttore elettrico int egrato nel joystick), Retina filtrante dell'olio id raulico, 
Filtro idraulico separato PTO: PTO posteriore (indi pendente con freno) - 540 giri/min (rotazione in 
senso orario guardando dal lato posteriore) PTO cen trale (indipendente con freno) - 2100 giri/min 
(rotazione in senso antiorario guardando dal lato a nteriore). Frizione idraulica della PTO con disco a  
bagno d'olio ad azionamento elettrico. Funzionament o separato o simultaneo della PTO centrale e 
posteriore, Protezione della PTO ribaltabile, Opzio ne uso attrezzo in retromarcia (RIO). 
SOLLEVATORE, ATTACCO SOLLEVATORE POSTERIORE E 1149 kg (sulle sfere), 998 kg (610 mm/24 
in. dietro le sfere) Barra di traino. STRUMENTAZION E: Indicatore del carburante (elettrico), 
Tachimetro/Contaore, Spia della velocità di spostam ento (solo eHydro), Spia della pressione 
dell'olio, Luce di preriscaldamento motore, Indicat ore della temperatura del liquido dell'alternatore,  
ostruzione dell'aria, Luce di avvertimento lampeggi ante, Luce del freno di stazionamento, Spia di 
innesto della PTO Spia delle 4 ruote motrici, Spia frecce, Pannello strumenti diagnostico (solo 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
eHydro), Indicatore comando Cruise (solo eHydro). S TRUTTURA DI PROTEZIONE DELL'OCCUPANTE 
(OPS): Struttura di protezione ROPS, Cuscino del se dile Deluxe con sospensione e cintura di 
sicurezza, Sistema di rilevamento della presenza op eratore, Poggiapiedi isolato, piattaforma piana 2 
specchietti retrovisori. IMPIANTO ELETTRICO: Motori no di avviamento con accensione a chiave con 
posizione accessori e preriscaldamento. Impianto el ettrico da 12 V Batteria da 12 V (500 CCA), 
Alternatore da 75 A, Presa da 12 V Connettore elett rico a 7 contatti. LUCI: Due fari anteriori alogeni  
installati nel cofano, Luci freno, di posizione e f recce conformi ai requisiti di omologazione europei  
per la circolazione su strada. COMPONENTI VARI: Sta ffa portazavorre, Cofano. ASSALE 
ANTERIORE/POSTERIORE: Assale posteriore flangiato. Riduttore finale con ingranaggio a denti dritti 
4 ruote motrici (4WD) (innestabili durante la marci a). STERZO E FRENI: Servosterzo idrostatico, 
Sterzo ribaltabile. BARRA DI TRAINO: Attacco a 3 pu nti Categoria 1 Comando posizione Terzo punto 
regolabile - Bracci di sollevamento regolabili - Va lvola di arresto/Velocità di discesa Stabilizzatori  
barre orizzontali. Capacità di sollevamento di riba ltabile (3 pezzi). Portabevande, Tappetino, Vano 
portattrezzi. Omologazione per tipo di trattore 2003/37/CE* *Omologazione per la circolazione su 
strada. Allestimento: Cabina Confort Cab completamente ch iusa, pressurizzata, braccioli, fari di lavor 
anteriore, tergicristalli anteriori, climatizzata, riscaldata con sedile a sospensione pneumatica, 
cintura di sicurezza, fari di lavoro e tergicristal li anteriori, predisposizione per radio, tappeto in  
gomma sagomato, vano di stoccaggio console lato dx e sx, centro comandi lato dx cabina, lunotto 
apribile con presa posteriore removibile per cablag gio monitor o unità comamdo, sterzo inclinabile. 
Distributore posteriore elettroidraulico e cantrale  doppio doppio, distributore ventrale con funzioni 
float, regen, e lockout, comando a joiystik con att acco sotto la pedana, distributore idrualico 
posteriore elettroidraulico con attacchi da 1/2”. P TO centrale. Bracci e trerzo punto standard cat. 1.  
Ruote industriali posteriori 15-19,5. Ruote industr iali anteriori 25x8,5-14. Kit attacco idraulico, du e 
attacchi e linne idraliche dal distributore verso i l sollevatore anteriore PTO anteriore 1000 giri. 
Attacco a 3 punti anteriore per impieghi pesanti. B racci di sollevamento cat 1. Attacco per rimorchio 
CEE Kit segnalatore retromarcia. Cassa zavorra. Kit  tergicristallo posteriore. Kit faro rotante. Kit l uci 
di lavoro posteri  
 
 

ATTREZZATURE PORTATE DAL TRATTORE 
 

- TURBINA DA NEVE = marca: CERRUTI modello: PROFI L1500 completa di s catola ingranaggi 
moltiplicatore di giri, trasmissione cardanica, rul li di appoggio in materiale sintetico, rotazione 
idraulica del camino, regolazione idraulica del fla p di espulsione del camino 
 
- RIMORCHIO = marca: PEDRETTI rimorchio per uso interno, assi 1, H da terra al pianale mm 640, H 
da terra timone mm 250, cassone con sponde in allum inio H mm400, 3 ribaltabili-anteriore fissa, 
pianale multistrato trattato, misure cassone est. 2 000 mm, larghezza est. 1550 mm, senza impianto 
elettrico, senza freno, telaio costruito su due tra vi coniche a U con sezione max 250x50x3 mm 
saldate, zincato a caldo, timone con gancio a sfera  H da terra mm 250, ruote 13”, ruota ant. d. 200 
mm regolabile a vite, sospensione a barra di torsio ne esente da manutenzione, senza freno 
 
- TRINCIA = marca: PERUZZO modello: ELK160 a mazze con sposta mento idraulico, rullo posteriore 
di appoggio, kit ruote posteriori regolabili 
 
- CARICATORE = modello: 320R completo di attacco rapido al trat tore, braccio autolivellante, benna 
da cm 155 

 
- INTERRASASSI = marca: FORIGO modello: G25 170 completa di kit r egolazione posteriore di lavoro 
a manovella con lama livellatrice regolabile coppia  dischi frontali rullo posteriore in rete albero 
cardanico con frizione a dischi pistone idrualico p er regolazione profondità di lavoro 

 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
- FRESA = marca: MERITANO modello: L170  

 
GATOR  TE 

 
Specifiche tecniche: Sistema di trasmissione: azion amento diretto avvolgimento, due ruote motrici 
posteriori, velocità di avanzamento 20 km/h, freni a tamburo posteriori. Sospensioni anteriori 
indipendenti. Capacità di carico: 409 Kg, capacità di triano 272 Kg. Stazione operatore con vano 
portaoggetti, portabevande, indicatore livello batt eria e contaore. Pneumatici anteriori 22x9,5-10, 
posteriori 24x12-10,4. Cassone deluxe con sollevame nto elettrico. Converitore 48V 12V. Gruppo 
batteria, paraurti anteriore, kit prolunga laterale  casone di carico, protezione luci di coda, attacco  
gancio posteriore 38 mm, kit componenti elettrici, struttura di protezione dell'occupante con 
tettuccio, parabrezza 

 
RIMORCHIO per Gator TE 

 
Specifiche tecniche: rimorchio per uso interno, assi 1, H da terra al p ianale mm 640, H da terra timone 
mm 250, cassone con sponde in alluminio H mm400, 3 ribaltabili-anteriore fissa, pianale multistrato 
trattato, misure cassone est. 2000 mm, larghezza es t. 1550 mm, senza impianto elettrico, senza freno, 
telaio costruito su due travi coniche a U con sezio ne max 250x50x3 mm saldate, zincato a caldo, 
timone con gancio a sfera H da terra mm 250, ruote 13”, ruota ant. d. 200 mm regolabile a vite, 
sospensione a barra di torsione esente da manutenzi one, senza freno 
 

 
RASAERBA ZTRACK 

 
Specifiche tecniche: Z994R cc: 1267 cv: 24,7 piatto  di taglio: 137 cm Motore diesel raffreddato a 
liquido. Sistema idraulico trasmissione pto: aziona mento delle ruote rinforzato TuffTorq idrostatico a  
due ruote motrici. Sterzo: comando velocità direzio ne doppia leva Telaio: in acciaio tubolare, paraurt i 
posteriore. Pneumatici: 24-x12-12 su ruote motrici a spalamento quadro 4PR Turf, anteriori pivottanti 
13x6,5-6. Sistema rilevamento presenza operatore, s truttura di protezione ROPS a due montanti, 
cintura di scurezza, contaore digitale, indicatore del carburante, regolazione rapida dell'altezza di 
taglio con manopla a singolo tocco e molla a pedale . Sedile Confort Deluxe con braccioli e 
isolamento (schienale alto). Kit martinetto. Kit pa cciamatura.  

 
 
 

TRATTORINO RASAERBA 
 

Specifiche tecniche:  X350R cc: 650 cv: 16,4 piatto  di taglio: 107 cm  
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 

Tipologia di prodotto Quantità  Prezzo o.f.e. IMPORTO iva 
esclusa Iva 22% IMPORTO IVA 

INCLUSA 

TRATTORE (comprensivo di sconto 14% da 
prezzo di listino) 

1 48.400,00 48.400,00 10.648,00 59.048,00 

ATTREZZATURE PORTATE TRATTORE (fresa, 
interrasassi, caricatore, turbina neve, trincia) 
(comprensivo di sconto 14% da prezzo di listino) 
 

1 26.900,00 26.900,00 5.918,00 32.818,00 

GATOR TE (comprensivo di sconto 14% da 
prezzo di listino) 2 18.300,00 36.600,00 8.052,00 44.652,00 

RIMORCHIO (comprensivo di sconto 14% da 
prezzo di listino) 

2 2.200,00 4.400,00 968,00 5.368,00 

RASAERBA Z TRACK(comprensivo di sconto 
14% da prezzo di listino) 
 

1 17.000,00 17.000,00 3.740,00 20.740,00 

TRATTORINO RASAERBA(comprensivo di 
sconto 14% da prezzo di listino) 

1 5.200,00 5.200,00 1.144,00 6.344,00 

  Totale Fornitura     138.500,00 30.470,00 168.970,00 

Sconto 1% esonero deposito cauzionale  
Totale 

Fornitura  
    137.115,00 30.165,30 167.280,30 

     

 
Con la presentazione dell’offerta, l’operatore economico accetta tutte le condizioni contenute  

nel presente documento, che si considerano tacitamente sottoscritte. 
 

1 

Importo 
massimo 
della 
fornitura 

137.115,00  euro oltre I.V.A. di legge 

2 Durata del 
contratto 

Le prestazioni oggetto del contratto dovranno essere effettuate entro 150 giorni 
lavorativi dalla stipula del contratto. 

 

4 

Obblighi a 
carico 
dell’appaltato
re 

• L’affidatario, nell'adempimento della fornitura, deve usare la diligenza 
richiesta dalla natura della prestazione dovuta in base alle prescrizioni di cui 
al contratto e al presente capitolato, e alle clausole negoziali essenziali 
riportate nelle Condizioni generali di contratto del MePA del bando di 
riferimento. 

• La sottoscrizione del contratto da parte dell’affidatario equivale a 
dichiarazione di perfetta conoscenza ed accettazione di tutte le norme vigenti 
in materia di appalti pubblici, delle norme che regolano il presente 
affidamento, nonché delle condizioni che attengono all’esecuzione della 
prestazione. 

• La partecipazione alla procedura e la sottoscrizione del contratto da parte 
dell’affidatario equivale altresì a dichiarazione della sussistenza delle 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
condizioni che consentono l’immediata esecuzione della prestazione. 

• L’appaltatore, all’atto della consegna delle attrezzature, deve fornire i libretti 
di uso e manutenzione, le certificazioni di legge e le garanzie. Devo altresì 
provvedere, sempre al momento della consegna, a formare/informare il 
personale addetto circa il corretto utilizzo in sicurezza delle attrezzature. Tale 
formazione dovrà essere attestata tramite la compilazione di un documento 
firmato dagli addetti stessi e dal formatore. 

5 Subcontratti 

L’appaltatore deve comunicare alla stazione appaltante i dati relativi a tutti i 
subcontratti stipulati per l'esecuzione dell'affidamento, sottoposti agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (il 
nome del subcontraente, l'importo del contratto, l'oggetto della prestazione 
affidata), unitamente a copia del relativo sub-contratto, riportante la clausola di 
assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità, e la comunicazione, per il 
sub-contraente, dei dati del C/C dedicato e la dichiarazione che non sussiste, 
nei confronti dell'appaltatore, alcun divieto previsto dall'articolo 67 del decreto 
legislativo n. 159 del 2011. 

6 
Tempi di 
consegna e 
penali 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare le penalità per ritardi 
nell’esecuzione di ogni prestazione nella misura dell’1‰ dell’importo contrattuale 
per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo, fatto salvo il risarcimento 
dell’eventuale maggior danno secondo quanto previsto dalla normativa in 
materia civile e penale, fino ad un massimo del 10% dello stesso. In caso di 
inadempienze contrattuali verrà applicato quanto previsto dall’art. 108 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 

La penalità sarà detratta dall'importo contrattuale previa comunicazione 
all'affidatario da parte del DEC. 

7 

Responsabile 
Unico del 
Procediment
o 

Dr.ssa Maria Gambino 

8 
Luogo di 
consegna e 
modalità 

Vivaio forestale Regionale Gambarello di Chiusa Pesio (CN). Saranno ammessi 
differimenti della consegna per impedimenti di ordine operativo o di 
approvvigionamento, fatte inoltre ovviamente salve la cause di forza maggiore. 
Al di fuori di questa casistica, accertata insindacabilmente da questa stazione 
appaltante con le modalità che riterrà più opportune, verranno applicate le penali 
per il ritardo nell’adempimento sopra riportate. 

9 Referente Marco Rocca 

10 

Indicazioni da 
riportare 
obbligatoriam
ente in fattura  

CIG: 8944684ABC 
Oggetto: Fornitura di Macchine agricole presso il Vivaio F orestale 
Gambarello di Chiusa Pesio (CN) 

11 Fatturazione  L’affidatario potrà emettere regolare fattura solo dopo il rilascio, da parte del 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
RUP, del certificato di regolare esecuzione rispetto alle condizioni e ai termini 
stabiliti nel contratto e nel presente capitolato e aver ricevuto dalla stazione 
appaltante il certificato di pagamento. 
La Regione Piemonte applica la modalità di corresponsione dell’IVA prescritta 
dall’art.17 ter del DPR. 633/72. 
Pertanto, tutte le fatture dovranno precisare la modalità di esigibilità dell’IVA “split 
payment” (S). 
Si procederà al pagamento soltanto su presentazione di fattura elettronica, che 
dovrà indicare l’oggetto e il numero di smart CIG. 
Il codice unico IPA, al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche, è 
il seguente: 6U1HQH P.IVA Regione Piemonte: 02843860012 - PEC: 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it. 

12 

Termini e 
modalità di 
Pagamento 
 

30 gg. dal ricevimento fattura o dall’attestazione della regolarità dell’esecuzione 
se postecedente (art. 113bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 
Il pagamento avverrà, previo accertamento della regolarità contributiva (DURC) e 
delle prestazioni effettuate, tramite bonifico bancario sulle coordinate bancarie 
dedicate, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari), comunicate da codesto operatore economico mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà ex art. 21 del DPR. 445/2000, redatta secondo il 
modello allegato alla presente trattativa. 
La stazione appaltante provvede al pagamento del corrispettivo entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento della documentazione fiscale. Il pagamento è 
subordinato alle verifiche previste dalla normativa vigente, fra cui l’acquisizione 
del Documento unico di regolarità Contributiva (DURC). In conformità all’art. 31, 
comma 3, della legge 9 agosto 2013, n. 98 (Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, recante Disposizioni 
urgenti per il rilancio dell'economia), in caso di ottenimento da parte della 
stazione appaltante, del documento unico di regolarità contributiva (DURC) che 
segnali un'inadempienza contributiva relativa a uno o più soggetti impiegati 
nell'esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di 
pagamento l'importo corrispondente all'inadempienza. Il pagamento di quanto 
dovuto per le inadempienze accertate mediante il DURC è disposto dalla 
stazione appaltante direttamente agli enti previdenziali e assicurativi. 

15 

Divieto di 
cessione del 
contratto e 
cessione dei 
crediti 
derivanti dal 
contratto 

1. 1. É vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma e ogni atto contrario 
è nullo di diritto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 106, comma 13, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

2. 2. Qualora la cessione dei crediti rientri nelle fattispecie previste dal combinato 
disposto dell’art. 106, comma 13, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e della 
Legge 21 febbraio 1991, n. 52 e pertanto il cessionario sia una banca o un 
intermediario finanziario disciplinato dalle leggi in materia bancaria e creditizia, 
il cui oggetto sociale preveda l’esercizio dell’attività di acquisto di crediti 
d’impresa, la medesima cessione è efficace e opponibile alla stazione 
appaltante qualora questa non la rifiuti con comunicazione da notificarsi al 
cedente e al cessionario entro 45 (quarantacinque) giorni dalla notifica della 
cessione stessa.  



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 

3. 3. In tutti gli altri casi rimane applicabile la disciplina generale sulla cessione 
del credito nei confronti della pubblica amministrazione e la medesima 
cessione diventa efficace e opponibile alla stazione appaltante solo dopo la 
sua formale accettazione con provvedimento espresso. 

4. 4. Il contratto di cessione dei crediti, di cui ai punti 2 e 3, deve essere stipulato, 
ai fini della sua opponibilità alla stazione appaltante, mediante atto pubblico o 
scrittura privata autenticata e deve essere notificato alla stazione appaltante. Il 
contratto di cessione deve recare in ogni caso la clausola secondo cui la 
stazione appaltante ceduta può opporre al cessionario tutte le eccezioni 
opponibili al cedente in base al contratto di affidamento, pena l’automatica 
inopponibilità della cessione alla stazione appaltante. 

 
16 

Risoluzione 
del contratto 
e recesso 

1. Per la disciplina della risoluzione del contratto si applica l’art. 108 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
2. Non potranno essere intese quale rinuncia alla risoluzione di cui al presente 

articolo eventuali mancate contestazioni a precedenti inadempimenti, per i 
quali la stazione appaltante non abbia provveduto in tal senso, anche per 
mera tolleranza, nei confronti dell’appaltatore. 

 
3. La Regione Piemonte si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento 

l’incarico, ovvero di recedere dal contratto, a fronte di ragioni determinate da 
pubblico interesse, debitamente motivate per iscritto. Per la disciplina del 
recesso del contratto si applica l’art. 109 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

17 Tutela dei 
lavoratori 

1. L'appaltatore e gli eventuali subappaltatori sono tenuti ad osservare le norme e 
le prescrizioni delle leggi e dei regolamenti in materia di tutela, sicurezza e 
salute, assicurazione, previdenza e assistenza dei lavoratori, assolvendo agli 
obblighi previdenziali, assicurativi e fiscali nei confronti degli Enti preposti. 

 
2. L’affidatario è obbligato in solido con l’eventuale subappaltatore a 

corrispondere ai lavoratori del subappaltatore medesimo i trattamenti retributivi 
e i connessi contributi previdenziali e assicurativi dovuti. 

 

18 Sicurezza 

1. L’affidatario si obbliga ad ottemperare, nei confronti dei propri dipendenti e 
collaboratori, a tutte le prescrizioni derivanti da disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia di igiene e sicurezza sul lavoro, nonché di 
prevenzione e disciplina antinfortunistica, assumendo a proprio carico tutti i 
relativi oneri. 
 

2. In particolare, si impegna a rispettare e a fare rispettare al proprio personale 
nell’esecuzione delle obbligazioni contrattuali tutte le norme e gli 
adempimenti di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. 

 
3. L’affidatario s’impegna ad adottare tutti i mezzi necessari a garantire una 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
perfetta rispondenza alle vigenti disposizioni igienico-sanitarie previste per lo 
svolgimento delle prestazioni del presente Capitolato. 

 

19 
Requisiti 
dell’operatore 
economico  

L’Operatore economico deve essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (cfr. allegato DGUE da restituire compilata, firmato 
digitalmente da file originato in PDF). 
 
In merito ai requisiti di idoneità professionale é stato riscontrato che codesto 
Operatore Economico risulta iscritto allo strumento MEPA della piattaforma 
ACQUISTINRETEPA. 

20 
Autocertificaz
ione dei 
requisiti 

1. Per quanto concerne la parte IV è sufficiente compilare la sezione “alfa”. 
2. Si può invece omettere la compilazione della parte V. 
3. Si rammenta che è possibile presentare un DGUE prodotto per altra gara, 

allegando apposita autocertificazione sulla persistenza dei requisiti resa nei modi 
previsti dal DPR 445/2000. 
 
La Stazione Appaltante procederà, nelle more del completamento della verifica 
del possesso dei requisiti richiesti dall’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ai 
sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, che estende 
a tutti procedimenti indistintamente fino al 31.12.2021 l’applicazione dell’art. 32 c. 
8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’esecuzione anticipata della prestazione e alla 
stipula del contratto, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le 
predette verifiche non diano esito favorevole. 

21 Tracciabilita’ 
finanziaria 

Con la presentazione dell’offerta l’operatore si obbliga rispettare le seguenti 
condizioni contrattuali: 
 

o l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 (“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia 
di antimafia “) e s.m.i; 

 
o l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati di cui all’art. 3, comma 1, 
della Legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione, 
nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive 
variazioni, le generalità e il codice fiscale delle nuove persone 
delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla delega 
sono comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è 
intervenuta. Tutte le comunicazioni previste nel presente comma 
sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 
ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 
o la Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’appaltatore 

in pendenza della comunicazione dei dati di cui al comma 
precedente. Di conseguenza, i termini di pagamento s’intendono 
sospesi; 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 

o la Regione Piemonte risolve il contratto in presenza anche di una 
sola transazione eseguita senza avvalersi di banche o della società 
Poste Italiane S.p.A., in contrasto con quanto stabilito nell’art. 3, 
comma 1, della Legge 136/2010; 

 
o l’esecutore deve trasmettere alla Stazione Appaltante, entro 

quindici giorni dalla stipulazione, copia dei contratti sottoscritti con i 
subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate 
al presente affidamento, per la verifica dell’inserimento 
dell’apposita clausola con la quale i contraenti assumono gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla Stazione 
Appaltante i dati di cui sopra, con le modalità e nei tempi ivi 
previsti. 

22 Informativa 
sulla privacy 

1. I dati personali forniti alla Regione Piemonte - Settore Attività giuridica e 
amministrativa - saranno trattati secondo quanto previsto dal “Regolamento 
UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, 
di seguito GDPR)”. 
 

2. Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del regolamento UE 
2016/679: 

• i dati personali verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei 
principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, con modalità 
informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati 
personali dichiarati nella domanda e comunicati al Settore Attività 
giuridica e amministrativa. Il trattamento è finalizzato all’espletamento 
delle funzioni istituzionali definite nel D.Lgs. n. 50/2016. I dati acquisiti 
in esecuzione della presente Avviso saranno utilizzati esclusivamente 
per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale 
vengono comunicati; 

• il conferimento dei dati personali ed il relativo trattamento sono 
obbligatori in relazione alle finalità sopradescritte; ne consegue che 
l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare 
del trattamento ad erogare il servizio richiesto; 

• i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono 
dpo@regione.piemonte.it, Piazza Castello n. 165, 10121 Torino; 

• il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; 
• il Delegato al trattamento dei dati è la Direzione Opere Pubbliche, 

Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica; 

• il Responsabile del trattamento è il Responsabile del Procedimento 
dr.ssa Maria Gambino; 

• i dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati 
del Titolare o del Responsabile, autorizzati ed istruiti in tal senso, 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per 
tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che sono riconosciuti per 
legge all' Interessato; 

• i dati personali , resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per 
finalità statistiche (D.Lgs. 281/1999 e s.m.i.); 

• i dati personali sono conservati, per il periodo definito dal piano di 
fascicolazione e conservazione della Direzione Opere pubbliche, 
Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e  
Logistica; 

• i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in 
un Paese terzo extra europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai 
casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali 
automatizzati compresa la profilazione. 

 
3. I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 

e agli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma 
dell’esistenza o meno dei dati personali e la loro messa a disposizione in 
forma intelligibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il 
trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o 
la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché 
l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al 
Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, 
tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di 
controllo competente. 

 

23 

Trasparenza 
e 
anticorruzion
e  

1. L’operatore economico si obbliga al pieno rispetto del Piano Triennale di 
Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 approvato con DGR n. 1-
3082 del 16 aprile 2021, consultabile sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
2. Nel rispetto della misura 6.10 - Svolgimento di attività successive alla 

cessazione del rapporto di lavoro (pantouflage; revolving doors) del Piano 
Triennale di Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 approvato 
con DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021, l’esecutore non deve concludere 
contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o 
propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre 
anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro. 
 

3. L’esecutore si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal 
Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato 
sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, 
Disposizioni generali, Atti generali), per quanto compatibili con il contratto 
affidato. 
 

4. Nel rispetto della misura 6.14. Protocolli di legalità o patti di integrità - del 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  

Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
Settore Attività giuridica e amministrativa 

giuridico.amm@regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 
approvato con DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021, l’esecutore si impegna a 
rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità previsti nella presente 
lettera di affidamento, con la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto 
di tali protocolli/patti darà luogo alla risoluzione del contratto. 

 
5. Il Responsabile unico del procedimento e codesto operatore economico 

dichiarano, sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi tra 
loro, nell’ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né che il 
suddetto Responsabile ha ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal 
contraente, fatti salvi gli usi nei termini previsti dal codice di comportamento 
aziendale ovvero conclusi ai sensi dell’art. 1342 del Codice Civile. 

 

24 Spese 
contrattuali 

L’imposta di bollo da apporre sul documento di stipula e l’eventuale imposta di 
registro relative al contratto e tutti gli altri oneri tributari sono a carico 
dell’appaltatore. 

25 
Definizione 
delle 
controversie 

Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza 
dell’Autorità giudiziaria del Foro di Torino, rimanendo esclusa la competenza 
arbitrale. 

26 Norma di 
chiusura 

1. L’affidatario, avendo partecipato alla procedura per l’affidamento del 
contratto, riconosce e accetta in maniera piena e consapevole tutte le 
prescrizioni richieste per l’espletamento delle prestazioni ivi dedotte, nonché 
tutte le clausole specifiche previste nel presente capitolato. 

2. Le clausole negoziali essenziali sono riportate nelle Condizioni generali di 
contratto del MePA relative al Bando di riferimento per la trattativa diretta in 
oggetto, nella documentazione relativa alla trattativa diretta e nell’offerta, 
nonché specificate nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale e nel 
contratto che verrà generato dalla piattaforma MePA, oltre a quanto stabilito 
nel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e per quanto non espressamente ivi 
indicato le norme del codice civile. 

 

27 Garanzie 

Ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 ultimo periodo, questa 
stazione appaltante esercita la facoltà di non richiedere la garanzia provvisoria; 
allo stesso modo, ai sensi dell’art 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016,  esercita 
pari facoltà di non richiedere il versamento della garanzia definitiva stanti la 
comprovata solidità di codesto operatore economico ed il miglioramento del 
prezzo offerto. 

 
 
 
 



 

Direzione regionale Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica 
                                                SETTORE A1801B – ATTIVITA’ GIURIDICA E AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 

 

Acquisizione della “Fornitura di Macchine agricole per i Vivai Forestali 
Regionali” – anno 2021. Spesa di euro ofi 168.970,0 0 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

PROGETTO ai sensi art 23 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 

 



INDICE 

 

 

Art. 1 –  Relazione Tecnica Illustrativa 

Art. 2 –  Indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

Art. 3 –  Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 
l’acquisizione della fornitura 



 
1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

 

Le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 

valorizzazione del territorio e di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di 

sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono 

attuati in quest’ultimo caso avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti 

dalla Regione Piemonte con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal 

CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-

agraria”. Attualmente sono in servizio 267 operai a tempo indeterminato e 127 operai a tempo 

determinato.La Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2008, con la 

D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018 e con la successiva D.G.R. n. 7-2444 del 4/12/2020 ha stabilito, 

tra gli altri, che al Settore Attività Giuridica e Amministrativa competono l'amministrazione degli 

addetti forestali regionali e relativi adempimenti in materia di retribuzione; sicurezza e salute sui 

luoghi di lavoro; formazione professionale; procedure per l'assunzione di personale forestale; 

programmazione, gestione e controllo della spesa per l'acquisizione di beni e servizi necessari a 

garantirne l’operatività; procedure amministrative per acquisti di beni e servizi necessari per 

l’attività degli addetti forestali e liquidazione delle spese sostenute; definizione degli obiettivi, 

pianificazione e coordinamento delle attività delle squadre forestali regionali assegnate ai Settori 

Tecnici; rapporti in materia contrattuale con le OOSS del comparto forestale. 

Con la D.G.R. n. 25-9077 del 27/5/2019 è stata attribuita al Settore medesimo, nella figura del 

suo responsabile, la funzione di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali con tutti gli 

adempimenti connessi. 

L’attività vivaistica è organizzata attraverso i tre vivai regionali, “Fenale” ad Albano V.se (VC), 

“Gambarello” a Chiusa Pesio (CN) e “Carlo Alberto” a Fenestrelle (TO), nei quali si producono e 

distribuiscono piante forestali per rimboschimenti, recuperi ambientali, ingegneria naturalistica e 

realizzazione di aree verdi pubbliche e private. 

La produzione dei vivai si aggira intorno alle 280.000 piante atte alla messa a dimora, di cui la 

maggior parte sono latifoglie; queste sono sia oggetto di concessione a soggetti pubblici e privati, a 

titolo gratuito o a pagamento, sia utilizzate per la realizzazione di interventi selvicolturali in 

amministrazione diretta da parte delle squadre forestali regionali. 

La produzione vivaistica viene effettuata, ormai per la quasi totalità, in contenitori stoccati 

all’interno di serre chiuse e capannoni. Pertanto si rende necessario acquistare due veicoli 4 ruote 

isodiametriche (entrambi dotati di rimorchio) elettrici per lo spostamento dei contenitori in ambienti 

chiusi (problema attuale gas di scarico veicoli a motore a scoppio). Inoltre tra le attività di cui si 

occupa il Vivaio Gambarello vi è anche la gestione di un impianto di castanicoltura, di alcuni ettari 

di aree a prato, di coltivazioni in campo di piante di alto fusto e di alcuni impianti sperimentali di 



arboricoltura. Per gestire al meglio tali attività si rende necessario provvedere ad acquistare un 

trattore (attrezzato con trincia posteriore, turbina da neve anteriore, attrezzo interrasassi, 

fresatrice, caricatore), un rasaerba (modello Ztrack uomo a bordo), un trattorino tagliaerba 

(modello Honda). 

 

Questo specifico progetto riguarda l’acquisto di Macchinari Agricoli da utilizzare nei Vivai 

Forestali Regionali ad implementazione/sostituzione delle attuali macchine (in parte obsolete e in 

parte non rispondenti alle effettive esigenze e necessità). 

 
 

 SPECIFICHE TECNICHE 
 
 
 

ACQUISTO A) n. 1 TRATTORE  
 
Specifiche tecniche: modello: 3046R MOTORE: Motore diesel Yanmar conforme alla normativa sulle 
emissioni Stage V 3 cilindri in linea raffreddati a liquido, iniezione diretta del carburante, 
turbocompresso con scambiatore di calore per l'aria di alimentazione Cilindrata da 1,6 l, Potenza 
motore 44.7 hp (33,3 KW) a regime nominale (ECE R120) Potenza motore 44.0 hp (32,4 KW) a regime 
nominale (ECE R24) Presa di forza (PTO) hp 34.1 (25,4 kW) Regime nominale a 2600 giri/min 
Iniezione diretta del carburante. Sistema del carburante con spurgo automatico e anticongelamento. 
Candela a incandescenza motore, dispositivo di avviamento a freddo, Filtro aria del motore a secco con 
elemento di sicurezza, Spia di ostruzione dell'aria Sistema di recupero del liquido di raffreddamento, 
Motore completamente incapsulato e dispositivo del sistema di post trattamento, Capacità del serbatoio 
del carburante di 51,1 l (con cabina ComfortGard™ da 45 l) Acceleratore a mano, Spegnimento a 
chiave del motore. TRASMISSIONE: Trasmissione idrostatica: e HST (eThrottle, LoadMatch™, 
SpeedMatch™, MotionMatch™) Infinitamente variabile – 3 gamme Comando velocità e direzione Twin 
Touch (mediante 2 pedali), Scambiatore di calore dell'olio, Bloccaggio del differenziale, Comando 
Cruise, Sistema di avviamento di sicurezza in folle, Freni sulle singole ruote (sterzanti) montati sul lato 
sinistro, Freno di stazionamento, Freni a disco a bagno d'olio. SISTEMA IDRAULICO: Sistema idraulico 
a centro aperto, Doppia pompa a ingranaggi, Portata della pompa di 54,5 l/min (23,5 l/min per lo sterzo, 
34,8 l/min per gli attrezzi), Pressione di esercizio di 172,4 bar (2500 PSI), Distributore idraulico centrale 
doppio con funzione di flottazione, rigenerazione e bloccaggio. Comando a joystick con attacchi da 1/2 
montati sotto la pedana (1° e 2° distributore idraulico), Distributore idraulico posteriore elettroidraulico 
con attacchi da 1/2 in. montati sul lato posteriore. (3° distributore idraulico – interruttore elettrico 
integrato nel joystick), Retina filtrante dell'olio idraulico, Filtro idraulico separato PTO: PTO posteriore 
(indipendente con freno) - 540 giri/min (rotazione in senso orario guardando dal lato posteriore) PTO 
centrale (indipendente con freno) - 2100 giri/min (rotazione in senso antiorario guardando dal lato 
anteriore). Frizione idraulica della PTO con disco a bagno d'olio ad azionamento elettrico. 
Funzionamento separato o simultaneo della PTO centrale e posteriore, Protezione della PTO 
ribaltabile, Opzione uso attrezzo in retromarcia (RIO). SOLLEVATORE, ATTACCO SOLLEVATORE 
POSTERIORE E 1149 kg (sulle sfere), 998 kg (610 mm/24 in. dietro le sfere) Barra di traino. 
STRUMENTAZIONE: Indicatore del carburante (elettrico), Tachimetro/Contaore, Spia della velocità di 
spostamento (solo eHydro), Spia della pressione dell'olio, Luce di preriscaldamento motore, Indicatore 
della temperatura del liquido dell'alternatore, ostruzione dell'aria, Luce di avvertimento lampeggiante, 
Luce del freno di stazionamento, Spia di innesto della PTO Spia delle 4 ruote motrici, Spia frecce, 
Pannello strumenti diagnostico (solo eHydro), Indicatore comando Cruise (solo eHydro). STRUTTURA 
DI PROTEZIONE DELL'OCCUPANTE (OPS): Struttura di protezione ROPS, Cuscino del sedile Deluxe 
con sospensione e cintura di sicurezza, Sistema di rilevamento della presenza operatore, Poggiapiedi 
isolato, piattaforma piana 2 specchietti retrovisori. IMPIANTO ELETTRICO: Motorino di avviamento con 
accensione a chiave con posizione accessori e preriscaldamento. Impianto elettrico da 12 V Batteria da 
12 V (500 CCA), Alternatore da 75 A, Presa da 12 V Connettore elettrico a 7 contatti. LUCI: Due fari 
anteriori alogeni installati nel cofano, Luci freno, di posizione e frecce conformi ai requisiti di 
omologazione europei per la circolazione su strada. COMPONENTI VARI: Staffa portazavorre, Cofano. 
ASSALE ANTERIORE/POSTERIORE: Assale posteriore flangiato. Riduttore finale con ingranaggio a 



denti dritti 4 ruote motrici (4WD) (innestabili durante la marcia). STERZO E FRENI: Servosterzo 
idrostatico, Sterzo ribaltabile. BARRA DI TRAINO: Attacco a 3 punti Categoria 1 Comando posizione 
Terzo punto regolabile - Bracci di sollevamento regolabili - Valvola di arresto/Velocità di discesa 
Stabilizzatori barre orizzontali. Capacità di sollevamento di ribaltabile (3 pezzi). Portabevande, 
Tappetino, Vano portattrezzi. Omologazione per tipo di trattore 2003/37/CE* *Omologazione per la 
circolazione su strada. Allestimento: Cabina Confort Cab completamente chiusa, pressurizzata, 
braccioli, fari di lavor anteriore, tergicristalli anteriori, climatizzata, riscaldata con sedile a sospensione 
pneumatica, cintura di sicurezza, fari di lavoro e tergicristalli anteriori, predisposizione per radio, 
tappeto in gomma sagomato, vano di stoccaggio console lato dx e sx, centro comandi lato dx cabina, 
lunotto apribile con presa posteriore removibile per cablaggio monitor o unità comamdo, sterzo 
inclinabile. Distributore posteriore elettroidraulico e cantrale doppio doppio, distributore ventrale con 
funzioni float, regen, e lockout, comando a joiystik con attacco sotto la pedana, distributore idrualico 
posteriore elettroidraulico con attacchi da 1/2”. PTO centrale. Bracci e trerzo punto standard cat. 1. 
Ruote industriali posteriori 15-19,5. Ruote industriali anteriori 25x8,5-14. Kit attacco idraulico, due 
attacchi e linne idraliche dal distributore verso il sollevatore anteriore PTO anteriore 1000 giri. Attacco a 
3 punti anteriore per impieghi pesanti. Bracci di sollevamento cat 1. Attacco per rimorchio CEE Kit 
segnalatore retromarcia. Cassa zavorra. Kit tergicristallo posteriore. Kit faro rotante. Kit luci di lavoro 
posteri 
• Consegna libretto uso e manutenzione /certificazioni di legge/garanzia 
• Consegna presso il Vivaio Gambarello (Chiusa Pesio) e formazione/informazione sull’utilizzo agli 

addetti preposti. 
 
 
ACQUISTO B) ATTREZZATURE PORTATE DAL TRATTORE  
 
B1) TURBINA DA NEVE = marca: CERRUTI modello: PROFI L1500 completa di scatola ingranaggi 
moltiplicatore di giri, trasmissione cardanica, rulli di appoggio in materiale sintetico, rotazione idraulica 
del camino, regolazione idraulica del flap di espulsione del camino 

 
B2) TRINCIA = marca: PERUZZO modello: ELK160 a mazze con spostamento idraulico, rullo 
posteriore di appoggio, kit ruote posteriori regolabili 
 
B3) CARICATORE  = modello: 320R completo di attacco rapido al trattore, braccio autolivellante, benna 
da cm 155 
 
B4) INTERRASASSI  = marca: FORIGO modello: G25 170 completa di kit regolazione posteriore di 
lavoro a manovella con lama livellatrice regolabile coppia dischi frontali rullo posteriore in rete albero 
cardanico con frizione a dischi pistone idrualico per regolazione profondità di lavoro 
 
B5) FRESA = marca: MERITANO modello: L170 

 
• Consegna libretto uso e manutenzione /certificazioni di legge/garanzia 
• Consegna presso il Vivaio Gambarello (Chiusa Pesio) e formazione/informazione sull’utilizzo agli 

addetti preposti. 
 

 
ACQUISTO C) N. 2 GATOR  TE 
 
• Specifiche tecniche: Sistema di trasmissione: azionamento diretto avvolgimento, due ruote motrici 

posteriori, velocità di avanzamento 20 km/h, freni a tamburo posteriori. Sospensioni anteriori 
indipendenti. Capacità di carico: 409 Kg, capacità di triano 272 Kg. Stazione operatore con vano 
portaoggetti, portabevande, indicatore livello batteria e contaore. Pneumatici anteriori 22x9,5-10, 
posteriori 24x12-10,4. Cassone deluxe con sollevamento elettrico. Converitore 48V 12V. Gruppo 
batteria, paraurti anteriore, kit prolunga laterale casone di carico, protezione luci di coda, attacco 
gancio posteriore 38 mm, kit componenti elettrici, struttura di protezione dell'occupante con 
tettuccio, parabrezza 

• Consegna libretto uso e manutenzione /certificazioni di legge/garanzie 
• Consegna presso il Vivaio Gambarello (Chiusa Pesio)  e presso il Vivaio Fenale (Albano V.se); 

formazione/informazione sull’utilizzo agli addetti preposti. 
 



C1) n. 2 RIMORCHI = marca: PEDRETTI rimorchio per uso interno, assi 1, H da terra al pianale mm 
640, H da terra timone mm 250, cassone con sponde in alluminio H mm400, 3 ribaltabili-anteriore fissa, 
pianale multistrato trattato, misure cassone est. 2000 mm, larghezza est. 1550 mm, senza impianto 
elettrico, senza freno, telaio costruito su due travi coniche a U con sezione max 250x50x3 mm saldate, 
zincato a caldo, timone con gancio a sfera H da terra mm 250, ruote 13”, ruota ant. d. 200 mm 
regolabile a vite, sospensione a barra di torsione esente da manutenzione, senza freno 
 
• Consegna libretto uso e manutenzione /certificazioni di legge/garanzie 
• Consegna presso il Vivaio Gambarello (Chiusa Pesio)  e presso il Vivaio Fenale (Albano V.se); 

formazione/informazione sull’utilizzo agli addetti preposti. 
 
 
ACQUISTO D) N. 1 RASAERBA ZTRACK  
• Specifiche tecniche: Z994R cc: 1267 cv: 24,7 piatto di taglio: 137 cm Motore diesel raffreddato a 

liquido. Sistema idraulico trasmissione pto: azionamento delle ruote rinforzato TuffTorq idrostatico a 
due ruote motrici. Sterzo: comando velocità direzione doppia leva Telaio: in acciaio tubolare, 
paraurti posteriore. Pneumatici: 24-x12-12 su ruote motrici a spalamento quadro 4PR Turf, anteriori 
pivottanti 13x6,5-6. Sistema rilevamento presenza operatore, struttura di protezione ROPS a due 
montanti, cintura di scurezza, contaore digitale, indicatore del carburante, regolazione rapida 
dell'altezza di taglio con manopla a singolo tocco e molla a pedale. Sedile Confort Deluxe con 
braccioli e isolamento (schienale alto). Kit martinetto. Kit pacciamatura. 

• Consegna libretto uso e manutenzione /certificazioni di legge/garanzia 
• Consegna presso il Vivaio Gambarello (Chiusa Pesio) e formazione/informazione sull’utilizzo agli 

addetti preposti. 
 
 
ACQUISTO E) N. 1 TRATTORINO RASAERBA  
• Specifiche tecniche:  X350R cc: 650 cv: 16,4 piatto di taglio: 107 cm 
• Consegna libretto uso e manutenzione /certificazioni di legge/garanzia 
• Consegna presso il Vivaio Gambarello (Chiusa Pesio) e formazione/informazione sull’utilizzo agli 

addetti preposti. 
 

 
 
 
 
 
2 - INDICAZIONE DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

 
Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è necessario 
redigere il “DUVRI” in quanto trattasi di servizio di durata inferiore a 5 uomini giorno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 - PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER 
L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA 

 
La determinazione della spesa per la fornitura necessaria di cui al precedente punto 1 è 

stata effettuata sulla base di un indagine di mercato e dei preventivi informali. 
 

Ne risulta quindi il seguente quadro economico:  
 

Descrizione Importo € 

ACQUISTO A) Trattore 48.400,00 

ACQUISTO B) Attrezzature portate dal trattatore 
B1) Turbina da neve                                                 7.200,00 
B2) Trinciatrice                                                          4.200,00 
B3) Caricatore                                                           5.000,00 
B4) Interrasassi                                                         8.500,00 
B5) Fresa                                                                  2.000,00 
                                                                                  

26.900,00 

ACQUISTO C) n. 2 Gator                                         36.600,00 
 
C1) N. 2 Rimorchi                                                     4.400,00 

         41.000,00 

ACQUISTO D) Rasaerba Ztrack 17.000,00 

ACQUISTO E) Trattorino tagliaerba 5.200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 
(A+B+C+D+E) iva esclusa 

138.500,00€ 

ONERI PER LA SICUREZZA  0,00 

I.V.A. 22% 30.470,00 € 

TOTALE GENERALE  168.970,00 € 

 
 
 
 

Dott. Massimo Chiò 
 
 




